
Z. Wysocki,J. Karkowski,P.
Dąbrowski,W. Połoczanin,A.
Stefanowicz,K. Bielenia,T.
Kuligowski,W. Surzyn,F.
Pawlicki,K. Polaczek,Z. Doliński

Deir El-Bahari. Świątynia Hatszepsut
Informator Archeologiczny : badania 15, 286-287

1981



286

Można przypuszczać, że p om ieszczen ia  te służyły  jako m agazyny. Na p ó ł
noc od zespołu  łych p om ieszczeń , natrafiono na resztk i okazałego muru na 
poziom ie znacznie n iższym , w ięc przypuszczaln ie w cześn iejszym . Duże 
partie zosta ły  rozebrane, a le można odtworzyć szerok ość  muru 1 jego k ie 
runek. W chwili obecnej n ie można zaś o k reślić  jego granic i  jego funkcji.

W odcinku na zachód od przedłużenia u licy ‘'teatralnej", odsłonięto  
duże partie nekropoli arabskiej z ХИ-ХШ w. Groby byiy zespolone w kwa
terach obrzeżonych murem kamiennym, W niektórych grobach znaleziono  
s te le  nagrobne z marmuru z napisam i kuficklm l. Groby nekropoli dolnej 
były znacznie rzadziej rozrzucone. Na obrzeżu wschodnim tego odcinka 
znaleziono c z ę ś c i  granitowych kolumn I marmurowych kapiteli należących  
zapewne do portyku przedłużenia u licy "teatralnej". M ateriał zabytkowy 
je s t  ogrom nie p rzem ieszany z powodu rozlicznych  wkop ów grobów arab
skich, niem niej należy zw rócić uwagę na znaczną Ilość fragmentów ceram i
ki h ellen istycznej oraz stem plowanych im adeł am for. Ten fakt dowodzi, że 
w tej c z ę śc i Kom el-D ikka różnica poziomu m iędzy w arstw am i nekropol 
arabskich oraz budowli rzym sk ich ^  nawet h elle  ni s  tyc z nych; m usi być m niej
sza  n iż  w innych sąsied n ich  odcinkach.

DEIR EL-BAHARI Polska Stacja A rcheologii
świątynia H atezepsut śródziem nom orskiej

w K airze

Badania prow adzili: Z, W ysocki /a rch itek t/ 1 dr J .  
Karkowski / e g ip to lo g / .  W skład m isji wchodzili 
architekci: P . Dąbrowski, W. Fołoczanin , A. Stefano
w icz; technicy: K .B Ielen ia , T .K ullgow skl 1 W ,Surzyn 
oraz eg lp tö lod zy: F . Pawlicki, K. Polaczek 1 fotograf 
Z . D oliński. Jak poprzednio. Główny Inspektor Górny, 
w spółpracow ał z m isją  z ram ienia E gipskiej Służby 
Starożytności.

P ra ce  trwały od początku listopada 1980 roku do połowy kwietnia 
1981 r. i  obejm owały w łaściw ą  rekonstrukcję, Jak rów nież studia nad h isto 
rią  budowy 1 Interpretacją dekoracji św iątyni. Zainstalowano rów nież próbne 
ośw ietlen ie elektryczne świątyni.

PRACE TECHNICZNE

M isja kontynuowała rekonstrukcję kolumn, architrawów 1 stropu g ó r
nego portyku, baz kolumn górnego dziedzińca 1 platform y zabezpieczającej 
nad górnym tarasem , gdzie położono w aretw ę piasku nad jej skrzydłem  po
łudniowym, w której grzęzną bloki spadające ze skał górujących nad św ią
tynią.

STUDIA

A rchitekci M isji prowadzili nadal badania nad h istorią  budowy św ią 
tyni H atszepsut. Podczas tych prac odkryli dwie dodatkowe n isze  w sa li
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na barkę. Północna n isza  została  odsłonięta w ciągu sezonu 1 przebadana 
archeologiczn ie. Jej dclany nosiły  dekorację typową dla n isz . Jej główne 
znaczenie to nowy, dobrze zachowany portret T otm esa I na jednej ze ścian  
i 4 graffiti: 2 greck ie i  2 dem otyczne, Jeden z tekstów pochodzi z p ierw sze
go roku panowania P to lem eusza  I So tera. W wypełnieniu n iszy znaleziono  
kilka odłamków ceram iki oraz m iedzianą m onetę z okresu P tolem eusza VI, 
a także kilka paciorków szklanych. Poza tym wydobyto rów nież 24 bloki z 
dekoracją. Pochodzą one ze  ścian  s a li na barkę, tzw. "tekstu koronacyjne
go" H atszepsut i  śc ian  sanktuarium słońca . N isze  zosta ły  zamurowane za 
panowania P tolem eusza VIII E uergetesa II, w związku z konstrukcją nowe
go sanktuarium bogów A m enotesa i Imhotepa,

Prowadzono w dalszym  ciągu dokumentację dekoracji dolnego por
tyku północnego, sce n  narodzinowych w północnym portyku środkowym. 
Przygotowano rów nież projekty I fazy rekonstrukcji ścian  górnego portyku 
z 66-clu  zidentyfikowanymi blokami dekorowanymi 1 północnej ściany g ó r 
nego dziedzińca /4 9  nowych bloków /.

DELTA Państwowe Zbiory Sztuki
Okolice Minshat Abu Omar Egipskiej w Monachium we w spół

pracy z polską Stacją A rcheologii 
Śródziem nom orskiej tiW w Egipcie 
i Muzeum Archeologicznym  
w Poznaniu

Ekspedycją kierow ał doc, dr hab. Lech Krzyżaniak  
/au tor spraw ozdania/ oddelegowany z MAP na 1 -r o c z -  
ny sta ż  naukowy w FZSzE w Monachium, które finan
sow ały badania. P ierw szy  sezon  badań pow ierzchnio
wych I prac dokumentacyjnych,

W pracach 5-osobow ej, międzynarodowej ekspedycji w zięło  udział 
2 uczestników z P o lsk i. C elem  kampanii było: 1 /  przeprow adzenie badań 
powierzchniowych /s u r v e y /  w rejonie stanowiska Minshat Abu Omar, we 
wschodniej D elcie oraz 2 /  dokumentacja zabytków o chronologii predyna- 
stycznej i  w czesnody nas tycznej znajdujących s ię  w muzeach regionalnych  
wschodniej Delty -  w Zagazlg 1 Ism ailii,

Badania powierzchniowe prowadzono na obszarze markazu /pow iatu/ 
Husalnlya; gran icą koncesji na zachodzie był za sięg  badań pow ierzchnio
wych ekspedycji francuskiej w Tania /San e l-H a g a r /, na południu -  obszar  
badany przez ekspedycję austriacką w T ell ed-Daba a, na północy granicą  
koncesji je s t  w ybrzeże śródziem nom orskie, a na w schodzie Kanał Sueski. 
Koncesja obejmuje w ięc ca łą  północno-wschodnią D eltę, Wprawdzie w toku 
badań powierzchniowych rejestrow ano w szystk ie stanowiska archeo log icz
ne -  bez względu na ich chronologię, to jednak obiektem szczegó ln ego  za in 
teresow ania jeat osadnictwo p re- 1 w czesnodynastyczne na tym obszarze, 
który odegrał kluczową ro lę pom iędzy Górnym Egiptem a Palestyną w ok re
s ie  kształtowania s ię  państwow ości staroeglpsk iej.


